
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 523/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 10/1 a 8/2/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
9/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 524/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO licença para tratamento de saúde, no período de 
8/1 a 6/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO licença para tratamento de saúde, no período de 
9 a 23/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 526/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José 
Nazareno Barro André;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 21/1/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, a contar de 
7/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 527/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Franklin 
Lobato Prado;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as 
atribuições do 4º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 3º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 528/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Cesar 
Bechara Nader Mattar Júnior para exercer a Presidência da 
CONAMP – Associação Nacional dos Membros do Ministério 
Público, com fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c 
art. 128, inciso VII, § 4º, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES  para, até 28/2/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Mosqueiro, as atribuições do 2º 
cargo, a contar de 1º/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 1º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 529/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Cível;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
para, até 6/1/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de 
Belém, as atribuições do 4º cargo, a contar de 1º/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 1º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 530/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 6/1/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Família de Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 
1º/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 531/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 6/1/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Família de Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 
1º/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 532/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor do expediente da lavra da Drª Regiane 
Brito Coelho Ozanan, no qual solicita ser designada para atuar 
em uma das Promotorias de Justiça de Ananindeua, para dar 
seguimento a tratamento de saúde de sua fi lha, conforme 
laudos médicos em anexo;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional; 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça 
Alexandre Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município 
de Belém;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
da Juventude de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 6/2 a 31/3/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação


